[image: ]
Дума Шегарского района
Томской области
РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
   17.09.2024г.                                                                                       № 421

Информация о деятельности органов местного самоуправления  Трубачевского сельского поселения по решению вопросов местного значения. Информация об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий за 2023год

        Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О деятельности органов местного самоуправления Трубачевского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий» за 2023 год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

          Принять к сведению информацию «О деятельности органов местного самоуправления Трубачевского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий» за 2023 год.

Председатель Думы Шегарского района                                       Л.И. Нистерюк

Информация о деятельности органов местного самоуправления  Трубачевского сельского поселения по решению вопросов местного значения. Информация об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий за 2023год

Общая информация

      Администрация  Трубачевского сельского поселения  осуществляет свои полномочия в соответствии с 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и на основании Устава Трубаческого сельского поселения.
       В состав муниципального образования «Трубачевское сельское   поселение» входит 6 населенных пунктов.
На территории муниципального образования на 01.01.2024 года зарегистрировано 953 человека, в сравнении на 01.01.2023 года – 1016 человек (минус 63 человека).

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения
	Численность населения населенного пункта, чел.
	Расстояние от населенного пункта до центра поселения
	Расстояние от населенного пункта до районного центра

	1.
	с. Трубачево
	524
	центр
	15

	2.
	с. Малобрагино
	314
	23
	38

	3.
	д. Бушуево
	61
	30
	45

	4.
	д. Новониколаевка
	16
	15
	30

	5.
	д. Новоуспенка
	38
	5
	10

	6.
	д. Большое Брагино
	0
	28
	43

	ИТОГО
	953

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».
Всего на первичном воинском учете состоит 200 человек, из них:
- граждан, подлежащих призыву на военную службу – 30,
- офицеров запаса – 1,
- прапорщиков, сержантов, матросов запаса -169.
В связи с объявленной специальной военной операцией с 2022 года с территории  Трубачевского сельского поселения мобилизовано  8 человек.
1 человек в 2022 году заключил контракт с Томским военным батальоном «Тоян». В 2023 году 2 человека ушли служить по контракту.

Так же осуществляется ведение похозяйственных книг, заложенных  на основании сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. Помимо бумажных носителей в администрации работает электронная версия программы ВИР Регистр МО.

Общее число дворов (ЛПХ)- 378
	Сельское поселение
	Число дворов
	КРС
	Коров
	Свиней
	Овец / коз
	Лошадей
	Птиц
	Пчёлосемей

	Трубачевское
	378
	112
	53
	43
	180/86
	15
	210
	250

Так же на территории поселения зарегистрировано
4 крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ):
ИП Иванов Ю.В. (д.Новониколаевка, пчелосемей - 80)
КФХ Береснев В.Н. (с. Малобрагино, разведение КРС)
КФХ Зинцов В.В., ИП Зинцова Е.Н. (с.Трубачево - растениеводство).

Розничную торговлю осуществляют:
ИП Токмакова И.И., ИП Брайман Н.В (магазины с. Трубачево),
ИП Хуриганова Е.А. (магазин с. Малобрагино),
ИП Шахрай И.А.(д. Бушуево - деревоперерабатывающий цех),
Лавренчук В.А., Важенин И.В. (заготовка дров).

2 ветеринарных специалиста проводят ветеринарно - санитарные мероприятия, оказывают услуги по лечению болезней и противопаразитные обработки животных.

В с. Трубачево работает кабинет общей врачебной практики, в с. Малобрагино - фельдшерско-акушерский пункт. Так же имеется 2 почтовых отделения связи.
Демографическая ситуация
Демографический состав зарегистрированного населения по состоянию на 01.01.2024 год составил:
всего трудоспособного возраста (от 18 лет) - 501 человек;
пенсионеров – 277 человек;
детей школьного возраста – 135;
детей дошкольного возраста – 40.

На территории сельского поселения работают 2 общеобразовательных школы: в с. Трубачево обучается 34 ребенка, в с. Малобрагино – 17 детей.
Количество многодетных семей на 01 января 2024 года – 20.

Социально-экономические вопросы
Администрация  Трубачевского сельского поселения  осуществляет свои полномочия в соответствии с 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и действующим Уставом Трубаческого сельского поселения.
Советом Трубачевского сельского поселения, администрацией проводится работа по разработке и принятию нормативно-правовой базы местного самоуправления. В администрации поселения действует официальный сайт, где размещаются нормативные документы, график приема граждан главой, специалистами администрации и депутатами Совета   Трубачевского сельского поселения. Регулярно проводится его обновление.
В рамках организации межведомственного электронного взаимодействия установлена информационная система, которая позволяет федеральным, региональным и местным органам власти, прочим участникам СМЭВ обмениваться данными, необходимыми для оказания государственных услуг гражданам и организациям, в электронном виде.
В штате администрации поселения работают 12 сотрудников.

В 2023 году Администрацией Трубачевского сельского поселения приняты – 128 постановлений и 27 распоряжений по основной деятельности, поступило и было рассмотрено 29 обращений граждан, из них все 29 письменные. Управляющим делами  за год выдано 317 различных  справок и выписок.

Признаны нуждающимися в выделении древесины на корню для собственных нужд 183 человека.
Общее число детей сирот, состоящих в списках на обеспечение жилыми помещениями составляет: 7 человек, а также  2 инвалида, 1 человек на улучшение жилищных условий.
Бюджет поселения
Решение вопросов местного значения – это в первую очередь формирование, утверждение и исполнение бюджета поселения. Контроль над исполнением данного бюджета проводится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом №131 и Уставом поселения.
Решением Совета Трубачевского сельского поселения от 22.12.2022 № 122 «О бюджете муниципального образования  Трубачевское сельское поселение  на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» и последними изменениями к нему от 22.12.2023г. № 29, бюджет поселения был утвержден.
Исполнение доходной части бюджета поселения

Общий плановый объем доходов бюджета  составляет 11 442,5 тыс. руб., в т. ч. налоговые и неналоговые доходы 2 152,4 тыс. рублей, общий  объем  расходов  бюджета в сумме 13 242,5 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме 1 800,0 тыс. рублей.
Доходы бюджета поселения за 2023 год  исполнены в сумме 11 608,7 тыс. рублей (101,5%) в т. ч. налоговые и неналоговые – 2 318,6 тыс. рублей (107,7%), расходы в сумме 11 519,3 тыс. рублей (87%).
В результате исполнения бюджета поселения  сложился профицит в размере 89,4 тыс. рублей.
Доходы бюджета Трубачевского сельского поселения за 2023 год
	Наименование
	   Утверждено
(тыс. руб.)
	Исполнено
(тыс. руб.)
	% исполнения

	Налоговые доходы
	2 077,1
	2 028,3
	97,7%

	Неналоговые доходы
	75,3
	290,3
	385,5%

	Безвозмездные поступления из других бюджетов
	9 290,1
	9 290,1
	100%

	Итого
	11 442,5
	11 608,7
	101,5%

Анализ исполнения бюджета Трубачевского сельского поселения по доходам  за 2023 год:

Налоговые доходы составили 2 028,3 тыс. рублей при плане 2 077,1 тыс. рублей (97,7%).
1. Налог на доходы физических лиц – в бюджет поселения поступило 338,6 тыс. рублей при плане 700,9 тыс. рублей (48,3%). Не поступили доходы от обособленного подразделения ООО «Рыжков и К», платившим в доход поселения Налог на доходы физических лиц в 2021-2022 годах.
2. Налог на имущество физ. лиц – поступило 231,1 тыс. рублей при плане 66,0  тыс. рублей (350,1%).
3. Единый сельскохозяйственный налог - поступило 2,6 тыс. рублей при плане 2,2 тыс. рублей (116,5%).
4. Земельный налог - в бюджет поступило 119,8 тыс. рублей при плане 124,0 тыс. рублей. (96,6 %).
5. Доходы от уплаты акцизов - поступило 1 336,2 тыс. рублей при плане 1184,0 тыс. рублей (112,9%)
Неналоговые доходы  исполнено 290,3 тыс. рублей, при плане 75,3 тыс. рублей (385,5%),в том числе:
1. Аренда земли- поступило 4,5 тыс. рублей при плане 2,4 тыс. рублей (187,4%).
2. Плата за наём жилых помещений - поступило 80,1 тыс. рублей при плане 72,9 тыс. рублей (109,9%).
3. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселения (возмещение расходов за потребленную электрическую и тепловую энергию МКУК «Шегарская межпоселенческая централизованная библиотечная система» и АО «Томская энергосбытовая компания» –  177,4 тыс. рублей при плане 0,0 тыс. рублей.
4. Доходы от реализации иного имущества, в части реализации основных средств по указанному имуществу (сдача автомобиля на металлолом) – 28,3 тыс. рублей при плане 0,0 тыс. рублей.
Безвозмездные поступления из бюджета муниципального района составили 9 290,1 тыс. рублей или 100% от плановых назначений. Межбюджетные трансферты предоставлялись бюджету поселения в форме:
- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного фонда финансовой поддержки сельских поселений в сумме 6 031,1  тыс. рублей (100%);
- субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  в сумме 145,3 тыс. рублей (100%).
- прочие межбюджетные трансферты общего характера в сумме 3 113,7 тыс. рублей (100%).
Расходы бюджета  Трубачевского сельского поселения за 2023 год:
	КФСР
	Наименование КФСР
	   План
тыс. руб.
	Исполнено
тыс. руб.
	% исполнения

	0102
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	700,0
	676,0
	96,6%

	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	5 507,0
	4 709,0
	85,5%

	0111
	Резервные фонды
	20,0
	0,0
	0%

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	1 251,6
	1 025,1
	81,9%

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	145,3
	145,3
	100%

	0310
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	30,0
	4,6
	15,3%

	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	1 461,0
	1 162,4
	79,6%

	0412
	Другие вопросы в области национальной экономики
	1 000,0
	980,0
	98%

	0501
	Жилищное хозяйство
	450,0
	440,6
	97,9%

	0502
	Коммунальное хозяйство
	67,3
	64,9
	96,3%

	0503
	Благоустройство
	1 480,4
	1 181,5
	79,8%

	1403
	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	1 129,9
	1 129,9
	100%

	 Итого расходов
	13 242,5
	11 519,3
	87%

Следует отметить недостаточное исполнение бюджета по ряду расходов:
0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» в 2023 году исполнено 85,5%. Не в полном объеме были израсходованы денежные средства на оказание услуг по обращению с ТКО, ремонт оргтехники и автомобиля, приобретение основных средств и строительных материалов, оплату за потребленную электроэнергию.
0111 «Резервные фонды» – отсутствие в 2023 году непредвиденных ситуаций.
0113 «Другие общегосударственные вопросы» в 2023 году исполнено 81,9%. Не в полном объеме были израсходованы денежные средства на содержание Дома Культуры (приобретение строительных и хозяйственных материалов, оплата за потребленную электроэнергию, на изготовление технических паспортов на муниципальное имущество.
          0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» - отсутствие в 2023 году чрезвычайных ситуаций. Денежные средства потрачены только на покупку ГСМ для заправки пожарного автомобиля в сумме 4,6 тыс. рублей. Исполнение – 15,3%.
          0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в 2023 году исполнено 79,6%. Экономия фонда сложилась за  счет не выполнения запланированных расходов по содержанию дорог и приобретения ГСМ из-за позднего поступления акцизов.
          0503 «Благоустройство» - не в полном объеме были израсходованы запланированные денежные средства на оплату за потребленную электроэнергию уличного освещения,  приобретение строительных и хозяйственных материалов, запасных частей для трактора. При плане 1 480,4 тыс. рублей расход составил 1 181,5 тыс. рублей. Исполнение – 79,8%.

ЧТО СДЕЛАНО В 2023 ГОДУ

Благоустройство
	Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства. В целях благоустройства сёл поселения, в весенне-осенний период  проведена работа по сбору  вывозу мусора с улиц, веток.
В летний период проведены работы по скашиванию травы на территориях общего пользования.  Ежегодно проводится очистка территории сельских кладбищ.
Проведены следующие работы в населенных пунктах Трубачевского сельского поселения: уничтожение конопли на сумму 40.0 тыс. рублей; очистка мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на сумму 150,0 тыс. рублей.
		На территории сельского поселения расположены 3 памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной Войны. Ежегодно к 9 мая проводится текущий ремонт памятников.

Водопроводные сети
На территории поселения функционируют 3 водонапорных башни. Общая протяжённость водопроводных сетей составляет 9,498 км с  водопроводными колодцами и уличными водоразборными колонками. Все сети оформлены в собственность и по соглашению переданы в районную администрацию.

Вопросы уличного освещения
Проводилась ревизия уличного освещения с заменой, ремонтом и новой установкой светодиодных ламп и  светодиодных светильников.

Вопросы ремонта и содержания дорог
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в Трубачевском сельском поселении составляет – 19,157 км. Все дороги оформлены в муниципальную собственность.
		В 2022 году капитальный ремонт автомобильных дорог не проводился.
		Из карьера Кулманского месторождения (недропользователь ПГС ООО «Мажор плюс») было вывезено 200 тонн песчано-гравийной смеси для ямочного ремонта автодорог общего пользования местного значения в селах Трубачевского сельского поселения.
	      В рамках летнего содержания дорог были  проведены работы  по окашиванию обочин, грейдированию дорог, в зимний период  осуществлялись работы по очистки обочин и дорог от снега, удаление снежного вала. Всего работы выполнены на сумму 1 162,4 тыс. рублей.

Вопросы  ЖКХ
		План мероприятий по подготовке объектов социальной сферы и ЖКХ к отопительному сезону выполнен. Начало отопительного сезона на территории муниципального образования было своевременным.

Обеспечение пожарной безопасности, защита населения
 и территории от чрезвычайных ситуаций
		Для обеспечения пожарной безопасности проводится информирование населения о правилах пожарной безопасности путем размещения информации на информационных стендах, на официальном сайте администрации, в социальных сетях. Так же собственными силами были созданы минерализованные полосы вокруг населенных пунктов, подверженных лесными и ландшафтными пожарами.

Культурный досуг и спорт
		На территории сельского поселения   расположены 2   дома   культуры и 2 библиотеки в с. Трубачево, с. Малобрагино. Специалисты культурно - досуговой деятельности проводят различные мероприятия, традиционные праздники с массовым пребыванием людей: «Проводы русской зимы», «День села», и т.д., а так же принимают активное участие в районных и областных конкурсах.
		Библиотекари активно работают с читателями, проводят тематические мероприятия, приуроченные к памятным дням писателей и поэтов, различные праздники, викторины.
		В здании дома культуры работает спортивный зал. Инструктор по спорту проводит спортивно-массовые мероприятий. Так же принимают участие в районных соревнованиях.

Планы развития территорий Трубачевского сельского поселения
на 2024 год

1. Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: Томская область, Шегарский район, с.Трубачево, ул.Центральная от ул.Коммунистической  до ул.Береговой и асфальтирование площадки возле Дома культуры.

2. Отсыпка ПГС дорог населённых пунктов поселения.

     3. Ремонт уличного освещения в населённых пунктах поселения.

     4. Продолжить работу по выявлению бесхозяйных объектов недвижимости и земельных участков для оформления в муниципальную собственность, снятие с учета разрушенных.

Заключение
Работа Трубачевского сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществляется в постоянном взаимодействии с Администрацией Шегарского района, депутатами Совета поселения, жителями поселения, руководителями организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения, индивидуальными предпринимателями.
Предприниматели поселения оказывают спонсорскую помощь при проведении различных мероприятий, праздников.
Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа Администрации и всех тех, кто работает в  поселении, будет направлена на решение одной задачи — сделать сельское поселение лучше.
В заключение хотелось бы пожелать всем дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле.

image1.jpeg